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АНОТАЦІЇ

Яковенко С. А. «Виховання дітей в українській селянській сім’ї

Херсонської губернії (ХІХ – перша чверть ХХ століття)». – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки. –

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира

Винниченка. – Кропивницький, 2024.

У дисертації, на основі історико-педагогічного аналізу узагальнено

традиції і досвід виховання дітей в українській селянській сім’ї Херсонської

губернії ХІХ – першої чверті ХХ ст.; охарактеризовано зміст, форми, методи й

засоби виховання підростаючого покоління з урахуванням соціально-

економічного, етнорегіонального, соціокультурного розвитку краю.

У роботі, на підставі комплексного вивчення різнопланових джерел

ХІХ – першої чверті ХХ ст., історичних, історико-педагогічних матеріалів

досліджено досвід виховання дітей у селянській сім’ї Херсонської губернії

протягом ХІХ – першої чверті ХХ ст.; вивчено динаміку розвитку селянської

сім’ї краю та вплив регіональної народної традиції на специфіку виховання у

родині; досвід виховання селянських дітей регіону з урахуванням статево-

вікової стратифікації традиційного суспільства, схарактеризовано зміст і

напрями виховання дітей на різних вікових періодах їх життя (мала дитина –

від народження до 7 років; отроки – від 7 до 14 років).

Уточнено: чинники впливу на становлення інституту сім’ї в Херсонській

губернії; значення батьків у процесі соціалізації селянської дитини; сутність

обрядових дій охоронного призначення; особливості спілкування дітей різної

статі.

Розширено наукове знання щодо існуючих у ХІХ – першій чверті ХХ ст.

історичних форм, методів, прийомів, засобів виховання дітей у батьківському

домі.

Подальшого розвитку набула систематизація ідей вітчизняних науковців

щодо специфіки сімейного виховання у традиційній родині.

3

У науковий обіг уведено нові та маловідомі факти, етнографічні

матеріали та архівні джерела, що розкривають специфіку виховання дітей в

Херсонській губернії в ХІХ – першій чверті ХХ ст.

Хронологічні межі дослідження – ХІХ – перша чверть ХХ ст. –

визначаються часом існування Херсонської губернії (1802–1921 рр.), що

збігається з часовими межами функціонування традиційного суспільства на

пізньому етапі його історичного розвитку. Вибір нижньої межі – 1803 р. –

визначається Указом № 20760 від 15 травня 1803 р. про створення Херсонської

губернії, який ознаменував початок активного її заселення, що зумовило

особливості становлення інституту сім’ї, сімейного виховання в регіоні; та

зумовлено інтенсифікацією процесу вивчення звичаїв, культури і побуту

української селянської родини у своїх традиційних ознаках в

доіндустріальному суспільстві, що відобразилося в інтенсивному накопиченні

народознавчих праць. Верхня хронологічна межа дослідження визначається

першою чвертю ХХ ст. Це був час руйнування традиційних структур

життєдіяльності селянства під впливом колективізації, індустріалізації.

Функції сім’ї набули нового змісту.

Територіальні межі дисертації окреслені відповідно до вітчизняної

історіографічної традиції й охоплюють територію Херсонського,

Єлисаветградського, Олександрійського, Ананьївського, Одеського,

Тираспольського повітів. У 1803 р. губернія була розділена на чотири повіти:

Єлисаветградський, Тираспольський, Ольвіопольський і Херсонський. З

липня 1806 р. на п’ять: Олександрійський, Єлисаветградський,

Ольвіопольський, Тираспольський і Херсонський. У 1825 р. з частин

Херсонського і Тираспольського повітів було створено Одеський повіт.

У 1828 р. Ольвіопольський і Єлисаветградський повіти були скасовані і на їх

основі створено Бобринецький повіт. У 1834 р. Тираспольський повіт був

розділений на дві частини і створений новий Ананьївський повіт. У 1865 р.

управління Бобринецького повіту перенесено до Єлисаветграду та повіт

перейменовано в Єлисаветградський.
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Відносно сучасного адміністративно-територіального поділу України

територіальні межі збігаються з кордонами Кіровоградської, Миколаївської,

Одеської, Херсонської областей.

Вивчення зазначеної проблеми стало можливим за рахунок вивчення

історіографії та джерельної бази дослідження, адже існує досить велика

кількість вітчизняних етнографічних джерел, які висвітлюють зміст, шляхи,

засоби родинної педагогіки. Їх комплексне вивчення, аналіз та узагальнення

дозволили визначити мету (виховання корисної для сім’ї та громади

особистості, формування прагнення до забезпечення родини

життєвоважливими ресурсами), зміст (підготовка молодого покоління до

активної участі у трудовому, суспільному та духовному житті) та завдання

виховання дітей в сім’ї Херсонської губернії ХІХ – першої чверті ХХ ст.

(піклування про фізичний розвиток та здоров’я дитини, передання трудових

знань, умінь, навичок, привчання до ведення та організації домашнього

побуту, забезпечення обізнаності в певному ремеслі чи промислі, формування

духовного світу дітей), що реалізовувались на різних вікових періодах життя

дитини.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

узагальнені та систематизовані дані, здобуті в процесі дослідження, можуть

стати основою для підготовки нових історико-педагогічних розвідок.

Матеріали, зміст та висновки роботи допоможуть об’єктивно підійти до

розв’язання сучасних проблем сімейного виховання, а також бути корисними

при виданні навчально-методичних посібників, підручників, хрестоматій з

історії вітчизняної педагогіки, розробленні лекційних курсів з історії

педагогіки, соціальної педагогіки та соціальної історії України у процесі

фахової підготовки студентів психолого-педагогічних спеціальностей

закладів вищої освіти.

Одержані емпіричні дані, їх систематизація й педагогічна інтерпретація

можуть бути також використані у діяльності інститутів післядипломної
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педагогічної освіти, закладів позашкільної освіти, громадських товариств та

об’єднань.

Ключові слова: Херсонська губернія, селянська сім’я, виховання,

традиційне суспільство, статево-вікова стратифікація, гендерна роль, малі

діти, отроки.

Yakovenko S. A. Upbringing children in a Ukrainian peasant family of

the Kherson province (XIX – First Quarter of the XX Century). – Qualification

scientific work on the rights of a manuscript. Dissertation for the degree of Doctor

of Philosophy in specialty 011 – Educational, Pedagogical Sciences. – Volodymyr

Vynnychenko Central Ukrainian State University. – Kropyvnytskyi, 2024.

In the dissertation, on the basis of historical and pedagogical analysis, the

traditions and experience of raising children in the Ukrainian peasant family of the

Kherson province of the 19th - the first quarter of the 20th century are summarized;

the content, forms, methods and ways of educating the younger generation on the

basis of the socio-economic, ethno-regional, socio-cultural development of the

region are characterized.

In the work, based on a comprehensive study of various sources of the 19th -

the first quarter of the 20th centuries; the experience of raising children in a peasant

family of the Kherson province during the 19th – the first quarter of the 20th

centuries was investigated using historical, historical and pedagogical materials; the

dynamics of the development of the peasant family of the region and the influence

of the regional folk tradition on the specifics of upbringing in the family were

studied; the experience of raising peasant children of the region, taking into account

the gender-age stratification of traditional society, the content and directions of

raising children at different age periods of their lives (small child – from birth to 7

years; youth – from 7 to 14 years) were characterized.

Clarified: factors of influence on the formation of the institution of the family

in the Kherson province; the importance of parents in the process of socialization of

a peasant child; the essence of ceremonial actions for security purposes;

communication features of children of different sexes.
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Scientific knowledge about the existing historical forms, methods, techniques,

and means of raising children in the parental home in the 19th and the first quarter

of the 20th centuries has been expanded.

The systematization of the ideas of domestic scientists on the specifics of

family upbringing in a traditional family was further developed.

New and little-known facts, ethnographic materials and archival sources

revealing the specifics of raising children in the Kherson province in the 19th and

the first quarter of the 20th centuries have been introduced into scientific circulation.

The chronological limits of the study are the 19th and the first quarter of the

20th century; they are determined by the time of existence of the Kherson province

(1802–1921), which coincides with the time limits of the functioning of traditional

society at the late stage of its historical development. The choice of the lower limit

– 1803 – is determined by the Decree № 20760 of May 15, 1803 on the creation of

the Kherson province, which marked the beginning of its active settlement, which

determined the peculiarities of the formation of the institution of the family, family

education in the region; and caused by the intensification of the process of studying

the customs, culture and life of the Ukrainian peasant family in its traditional features

in the pre-industrial society, which was reflected in the intensive accumulation of

ethnographic works. The upper chronological limit of our study is determined by the

first quarter of the 20th century. It was a time of destruction of the traditional

structures of peasant life under the influence of collectivization and industrialization.

The functions of the family acquired a new meaning.

The territorial boundaries of the dissertation are outlined in accordance with

the national historiographic tradition and cover the territory of Kherson,

Elisavetgrad, Olexandria, Ananyiv, Odesa and Tiraspol counties. In 1803 the

province was divided into four counties: Elisavetgrad, Tiraspol, Olviopol and

Kherson. From July 1806 to five: Alexandria, Elisavetgrad, Olviopol, Tiraspol and

Kherson. In 1825 the Odesa county was created from parts of the Kherson and

Tiraspol conties. In 1828, the Olviopol and Elisavetgrad counties were cancelled and

Bobrinets county was created on their basis. In 1834, the Tiraspol county was
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divided into two parts and a new Ananyevsky county was created. In 1865, the

administration of Bobrinetsky county was relocated to Elisavetgrad and the county

was renamed Elisavetgradsky.

Regarding the modern administrative-territorial division of Ukraine, the

territorial boundaries coincide with the borders of the Kirovohrad, Mykolaiv, Odesa,

and Kherson regions.

The study of the mentioned problem became possible due to the study of

historiography and the source base of the research, because there is a large number

of domestic ethnographic sources that highlight the content, ways, and means of

family pedagogy. Their comprehensive study, analysis and generalization made it

possible to determine the goal (education of a personality useful for the family and

community, the formation of the desire to provide the family with vital resources),

the content (training of the young generation for active participation in work, social

and spiritual life) and the task of raising children in the family of the Kherson

province of the 19th - the first quarter of the 20th century (taking care of the child's

physical development and health, transfer of labor knowledge, abilities, skills,

getting used to managing and organizing a household, ensuring awareness in a

certain craft or industry, forming a spiritual the world of children), which were

implemented at different age periods of the child's life.The practical meaning of the

obtained results is that the generalized and systematized data obtained in the research

process can become the basis for the preparation of new historical-pedagogical

investigations.

The materials, content, and conclusions of the work will help to objectively

approach the solution of modern problems of family education, as well as be useful

in the publication of educational and methodological manuals, textbooks,

anthologies on the history of social pedagogy, the development of lecture courses

on the history of pedagogy, social pedagogy and social history of Ukraine in the

process of professional training of students of psychological and pedagogical

specialties of higher education institutions. The obtained empirical data, their

systematization and pedagogical interpretation can also be used in the activities of
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post-graduate pedagogical education institutes, institutions of extracurricular

education, public societies and associations.

Key words: Kherson province, peasant family, upbringing, traditional society,

gender-age stratification, gender role, small children, youths.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Удосконалення сучасного історико-

педагогічного знання в умовах нових реалій є нагальною необхідністю.

Потрібні нові підходи до вирішення історико-педагогічних проблем, які

повинні націлити дослідника на розкриття фактів, виявлення таких аспектів

проблем, які раніше не були розглянуті.

Серед актуальних проблем розвитку і зміцнення української держави

важливе місце посідає засвоєння історичного, традиційного досвіду

українського народу в сімейному вихованні. Сім’я була, є і буде осередком

суспільних відносин, який постійно розвивається та характеризується

багатовекторністю своїх взаємозв’язків та взаємозалежностей.

Доцільність дослідження традицій і досвіду родинного виховання

українців визначається існуванням двох протилежних світових тенденцій:

зростанням суспільного інтересу до етнічного, намаганням виокремити і

зберегти усі здобутки національного межами державності, та тенденцією до


[…]


процес залучення дитини у родину та громаду, що охоплював комплекс

інкорпоруючих обрядодій, які були спрямовані на поступове її залучення в

систему соціальних відносин. Поруч з матір’ю та батьком, представники громади

також забезпечували соціальну інкорпорацію дитини до спільноти. У

Херсонській губернії такими представниками були хрещені батьки.

Обгрунтовано, що основним завданням батьків у вихованні малої

дитини у ХІХ – першій чверті ХХ ст. було забезпечення її нормального

фізичного розвитку. Особливого догляду потребували немовлята, їх

супроводжували різноманітні охоронно-профілактичні обряди, що були

характерними для всіх регіонів України (перше купання, перше вкладання в

колиску, перші кроки), у Херсонській губернії вони здійснювалися з деякими

регіональними відмінностями.

Батьки піклувалися про харчування дитини, прищеплювали основи

гігієни тіла та середовища, у якому мешкала дитина. Окремі етапи дитячого

зросту символізувалися вмінням сидіти, повзати, ходити, говорити тощо. Як

засоби фізичного розвитку малої дитини використовувались спеціальні дитячі

«меблі»: колиски, сиділки, стоялки, ходунки, бігунки.

Провідним фактором виховання дітей у селянській родині у всіх

регіонах України була праця. Вектор праці у селянській родині Херсонської

губернії ХІХ – першої чверті ХХ ст. був домінуючим у вихованні дітей.

Віковий період з 7 до 14 років – отроцький – пов’язувався із залученням дітей

в активне соціально-господарське життя сім’ї, сільської громади –

розпочиналася активна трудова діяльність шляхом нагромадження

практичного досвіду, виконання щоденних доручень і обов’язків для набуття
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статусу соціально значущих членів сільської спільноти, забезпечення

обізнаності в певному ремеслі чи промислі.

Система трудового виховання у селянській сім’ї була чітко

диференційована відповідно до вікових і статевих особливостей дитини.

Спільна праця хлопчиків та дівчаток у господарстві українського селянина

Херсонської губернії використовувалася у скотарстві (випас худоби), охороні

посівів, рибальстві, збиральництві, які були притаманними для регіону з

огляду на сприятливі географічно-кліматичні умови.

Відмінності в оволодінні дітьми чоловічими й жіночими видами праці були

досить суттєвими, і виховання фактично поділялося на два окремих процеси:

виховання хлопчиків і виховання дівчаток із особливими для кожного цілями,

змістом, формами. Оскільки економіка Херсонської губернії мала чітко

окреслений аграрний характер, виховання дитини в сім’ї селянина-хлібороба

спрямовувалось на раннє залучення її до праці на землі. Як наслідок, більше уваги

приділялося роботі в полі чи на присадибній ділянці. У цьому полягала відмінність

даного напряму виховного впливу в порівнянні з іншими регіонами України.

Доведено, що тяжка землеробська праця вимагала надання важливого

значення фізичному розвитку отроків, метою якого було виховання

загартованої та витривалої особистості, яка б могла повноцінно працювати.

Встановлено, що основним методом фізичного виховання в сім’ї було

загартування дітей. Оскільки селяни Херсонської губернії мешкали серед

природи з чистим і свіжим повітрям, загальнодоступним засобом загартування

дітей були оздоровчі сили природи – вода, сонячні промені, свіже повітря, які

поєднувалися з раціональним харчуванням і повноцінним руховим режимом.

Обґрунтовано, що українській селянській сім’ї ХІХ – першої чверті

ХХ ст. притаманні моральні категорії: відповідальність батьків за виховання

дітей, авторитет батьків, достоїнство сім’ї. Моральне виховання

спрямовувалось на передання дитині системи уявлень про правильну і

неправильну поведінку, яка вимагала виконання одних дій і забороняла інші.

Завдання морального виховання полягали у формуванні в дітей поваги до
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праці та її результатів, почуття цінності сім’ї, поваги до старших, гуманної

взаємодії з природою. Так як у посушливих степах регіону нагальною була

проблема з водою, особлива увага зверталася на прищеплення дітям

моральних норм, щодо збереження водойм.

З’ясовано, що засобами формування моральної поведінки селянських

дітей отроцького віку ХІХ – першої чверті ХХ ст. були залучення до народних

ремесл та промислів, розповіді старшого покоління про злих і добрих духів,

заборони, свята. Для Херсонської губернії специфічними були святкування

релігійних свят. У регіоні побутували характерні лише для нього форми

відзначення Святвечора, Різдва, Великодня.

4. Розглядаючи селянське суспільство як традиційне, виокремлено його

характерну ознаку – розподіл у суспільстві економічних і соціальних ресурсів

за ознакою статі. Встановлено, що установка на диференційоване виховання

хлопчиків і дівчаток, на відмінності в їхній системі цінностей і життєвих

орієнтирах спостерігалася в усіх регіонах України. Аргументовано, що

існування гендерної стратифікації та існуючих на соціокультурному рівні

гендерних стереотипів зумовлювало вибудовування селянськими дітьми

поведінки та культивування у собі рис характеру, життєвих орієнтирів як

майбутніх чоловіків і жінок.

Доведено, що в українській традиції сімейного виховання існувала

практика цілеспрямованого виховання дітей відповідно до культурних

нормативів мужності та жіночності, що досягалося за рахунок стійких,

повторюваних виховних впливів батьків на дітей, у результаті яких хлопчики

і дівчатка переймали та розвивали батьківські цінності, установки, сприймали

гендерні ролі, моделі поведінки.

Виявлено закономірності статево-вікової диференціації: зв’язок процесу

виховання із повсякденним життям та характером трудової діяльності

селянської родини; єдність педагогічних вимог родини і сільської громади;

ефективність виховання досягалася за рахунок впливу на внутрішній світ дітей

та формування у них «образу Я» як представника чоловічої або жіночої статі.
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Визначено особливості статево-вікової диференціації дітей у селянській

родині: наслідування, копіювання та відтворення досвіду загальноприйнятих

взаємин чоловіка та дружини, батька і матері з дітьми з огляду на їхньою

статеву приналежність; комплексний підхід до здійснення виховання дітей

(єдність мети, методів і засобів); варіативність, послідовність і неперервність

виховних дій батьків у процесі виховання дітей відповідно їх статі.

Доведено, що дієвими засобами формування адекватних віку та статі

гендерних ролей дітей в українській селянській родині були етнопедагогічні

ідеали матері і батька, праця, дитячі ігри та іграшки.

Констатовано, що споглядання дітьми «ідеальних» образів справжньої

жінки-матері та чоловіка-батька, традиційного розподілу праці між ними

впливало на закріплення норм взаємодії між дітьми різної статі, визначало їхні

сімейні ролі та обов’язки в українській селянській родині.

Отже, у дисертації визначено мету (виховання корисної для сім’ї та

громади особистості, формування прагнення до забезпечення родини

необхідними ресурсами для життя), зміст (підготовка молодого покоління до

активної участі у трудовому, суспільному та духовному житті сім’ї та

громади) та завдання (піклування про фізичний розвиток, здоров’я, передання

трудових знань, умінь, навичок, привчання до ведення та організації

домашнього побуту, передача знань, умінь у певному ремеслі чи промислі,

формування духовного світу) виховання дітей в селянській сім’ї Херсонської

губернії ХІХ – першої чверті ХХ ст., що реалізовувались на різних вікових

періодах життя дітей.

Розв’язання поставлених завдань уможливило досягнення мети

дисертації, що однак не вичерпує всіх аспектів вивчення виховання дітей в

сім’ї Херсонської губернії ХІХ – першої чверті ХХ ст. На нашу думку,

подальшого вивчення потребує питання проблема трансформації родинного

виховання, взаємин батьків і дітей різної статі. Вивчення цих проблем може

стати предметом окремих історико-педагогічних досліджень.
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Додаток А

Розташування членів української селянської родини

за столом, початок ХХ ст.
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Додаток Б

Традиційна іграшка українських селянських дівчаток ‒ кукла

Експозиції Державного музею дитячої іграшки, м. Київ.
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Додаток В

Дитячі меблі

236

Додаток Г

Підвісна колиска в українській хаті в ХІХ – першій чверті ХХ ст.
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Додаток Д

Українська селянська родина (Херсонщина, 1900 р.)
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