ВІДГУК

**офіційного опонента – доктора педагогічних наук, професора
Кочубей Тетяни Дмитрівни
на дисертаційне дослідження Яковенка Сергія Анатолійовича
«Виховання дітей в українській селянській сім'ї Херсонської губернії
(XIX – перша чверть XX століття)»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії
зі спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки**

Актуальність обраної теми дослідження та її зв'язок із галузевими науковими проблемами.

В умовах викликів сьогодення та трансформацій політичного життя українського суспільства, боротьби українського народу за право на життя і збереження своєї ідентичності, а також здобутків історико-педагогічного знання все більшої актуальності набуває проблема виховання дітей в українській селянській родині. Особливо привабливим з історичної точки зору та наукового пошуку є саме регіон Херсонської губернії XIX – першої чверті XX століття. Це пов'язано з тим, що основна маса населення регіону проживала у сільській місцевості, «мала власні етнопедагогічні погляди та переконання», свою специфіку виховання дітей та сформовані виховні традиції у сім'ї протягом багатьох віків.

Звернення дисертанта саме до періоду XIX – першої чверті XX століття допоможе переоцінити надбання минулого та збагатити сучасні історико-педагогічні знання про виховні особливості дітей в селянських родинях Херсонської губернії періоду XIX – першої чверті XX ст. Проблема виховання дітей в українській селянській родині, як слушно зазначає дисертант, завжди була у полі зору українських дослідників та дослідників української діаспори за кордоном. Тому історіографічне дослідження виховання українських дітей в селянській родині Херсонської губернії XIX – першої чверті XX століття є своєчасним та перспективним для сьогодення, а також вказує на актуальність піднятої проблеми.

Адже, на сучасному етапі розвитку українського суспільства все більшої актуальності і значущості набувають саме регіональні історико-педагогічні дослідження, пов'язані з виробленням нових підходів до дослідження проблем виховання та відродження сімейних виховних традицій досліджуваного періоду.

Вагомості дисертаційному дослідженні надає ще й те, що воно є складником науково-дослідної теми кафедри педагогіки та спеціальної освіти

Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка «Соціально-професійне становлення особистості» (реєстраційний № 0116U003481).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертантом на достатньому науковому рівні аргументовано вибір теми дослідження, а також визначено мету, завдання, об'єкт та предмет дослідження, хронологічні та територіальні межі дослідження, його наукову новизну, методи дослідження, джерельну базу дослідження.

Вивчення тексту дисертації та змісту публікацій Яковенка С. А. свідчить про наукову достовірність викладених результатів. Цьому сприяло опрацювання значного масиву джерел дослідження, серед яких архівні джерела, праці сучасних науковців, публікації у періодичних виданнях, які торкаються піднятої проблеми.

Найбільш суттєвими науковими надбаннями дисертаційного дослідження, на наш погляд, є такі: окреслення історіографії та джерельної бази дослідження, визначення регіональних особливостей формування сім'ї Херсонської губернії та їхнього впливу на виховання дітей, розкриття змісту, форм, методів та засобів сімейного виховання у селянській сім'ї відповідно до основних періодів життя дітей, характеристика досвіду статево-вікового виховання дітей в українській селянській родині Херсонської губернії досліджуваного періоду.

Рівень наукового обґрунтування основних положень дисертаційної роботи забезпечений вдалою і продуманою логікою побудови структури дисертаційного дослідження.

Значення для науки і практики отриманих результатів.

Дисертаційна робота містить нові, раніше не захищені наукові положення. Обґрунтовані результати у сукупності розв'язують наукову проблему та розширюють історико-педагогічне знання про виховання дітей в українській селянській сім'ї Херсонської губернії в ХІХ – першій чверті ХХ століття.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Криворізького державного педагогічного університету (довідка № 08–40/3 від 09.02.2023), Закарпатського угорського інституту імені Ференца Ракоці ІІ (довідка №138/UA/2023 від 26.09.2023), Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка (довідка № 12–н від 14.02.2023).

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Фактичний матеріал, теоретичні положення та висновки дослідження можуть бути використані для подальших наукових досліджень; матеріали, зміст та висновки роботи допоможуть об'єктивно підійти до розв'язання сучасних проблем виховання дітей у сім'ї, а також при виданні навчально-методичних посібників, підручників, хрестоматій з історії педагогіки, розробленні лекційних курсів з історії педагогіки та соціальної історії України у процесі фахової підготовки здобувачів із педагогічних спеціальностей закладів вищої освіти.

Одержані емпіричні дані можуть бути використані при викладанні курсів з історії освіти й виховання та історії педагогіки в університетах на педагогічних спеціальностях, інститутах післядипломної педагогічної освіти, закладах позашкільної освіти тощо.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність.

Дисертаційне дослідження Яковенко С. А. чітко структуроване, складається з анотацій українською та англійською мовою, вступу, трьох розділів з висновками до них, висновків, списку використаних джерел (306 найменувань), додатків. Загальний обсяг дисертаційного дослідження становить 237 сторінок, основний зміст роботи складає 174 сторінки.

У дисертаційному дослідженні використано комплекс методів історико-педагогічного дослідження, зокрема таких як: загальнонаукові (аналіз, синтез, індукція, дедукція, узагальнення, ретроспекція, порівняння), порівняльно-історичний метод, історико-ретроспективний та системно-структурний методи, метод педагогічної інтерпретації.

Досить потужна джерельна база дослідження, яка є достатньою для висвітлення піднятої дисертантом проблеми та уможливила всебічно та об'єктивно здійснити аналіз історико-педагогічних джерел з метою їх узагальнення.

Аналіз структури та змістового наповнення дисертаційного дослідження уможливив дійти висновку про те, що дисертаційне дослідження є цілісним, логічно вибудованим, має чітку структуру та характеризується логічною послідовністю. У дисертаційному дослідженні чітко окреслено мету роботи, визначено завдання дослідження, об'єкт та предмет дослідження, вдало визначено хронологічні межі дослідження, територіальні межі, методи дослідження, представлено джерельну базу дослідження.

Заслуговує на увагу наукова новизна і теоретична значущість дослідження та практичне значення.

Аналізуючи зміст дисертаційного дослідження звернемо увагу на те, що у першому розділі «Теоретико-історичні основи дослідження» дисертантом проаналізовано історіографію та джерельну базу дослідження, розглянуто проблему сім'ї та сімейного виховання крізь призму соціального та етнорегіонального, охарактеризовано соціально-економічні та етнічні процеси, що відбувалися в Херсонській губернії і позначилися на інституті шлюбу.

Заслугує на увагу підібрана дисертантом джерельна база дослідження, зокрема етнографічні публікації, які поділено автором на дві групи: першоджерела (неопубліковані архівні етнографічні матеріали та опубліковані етнографічні джерела) та умовно вторинні джерела (етнографічні дослідження другої половини ХХ–ХХІ ст., присвячені вивченню селянської сімейної традиційно-побутової культури ХІХ – першої чверті ХХ ст.). Адже, як зазначає аспірант першоджерела «безпосередньо відтворюють різні аспекти селянського сімейного життя і діяльності означеного періоду», а «умовно вторинні джерела є одночасно джерелознавчими працями і джерелами».

Проаналізовані автором джерела уможливили виділити три періоди: 1-й період (ХІХ – перша чверть ХХ ст.) – етнографічні першоджерела у хронологічних межах дослідження; 2-й період (1926 р. – кінець 80-х рр. ХХ ст.) – поява цінних етнографічних публікацій, присвячених вивченню сімейного виховання, що стали умовно вторинними; 3-й період (початок 90-х рр. ХХ ст. – до сьогодення) – джерела цього періоду автор виокремлює теж як умовно вторинні.

У другому розділі «Вікові періоди у вихованні дітей в українській селянській сім'ї Херсонської губернії ХІХ – перша чверть ХХ століття» дисертантом зацентровано увагу на вихованні малої дитини в українській селянській сім'ї, яке включало оберігальні народно-педагогічні вірування та обряди, пов'язані з новонародженою дитиною; залучення малої дитини у родину та громаду, піклування сім'ї про фізичний розвиток малої дитини; виховання отроків у селянській родині, залучення хлопчиків та дівчаток до спільної трудової діяльності; фізичне виховання отроків та моральне виховання селянських дітей отроцького віку.

На основі вивчення джерельної бази дослідження дисертантом встановлено, що виховання дітей здійснювалося відповідно до двох вікових періодів: від народження до 7 років (мала дитина, перший віковий період), отроків від 7 до 14 років (другий віковий період). Суголосні з думкою дисертанта про те, що другий віковий період характеризувався традиційними нормами побуту, поведінки дитини, її життєвого устрою, релігійними уявленнями та трудовими звершеннями. У цей період великого значення надавалося фізичному, моральному та трудовому вихованню дитини.

Дисертантом наголошено на великому значенні сімейних обрядів та виховних традицій, які передавалися із покоління в покоління при вихованні дітей та були дієвим засобом їхнього морального виховання. Також, Яковенком С. А. виокремлено основні напрямки виховання у сім'ї, на основі яких він дійшов висновку, що для селянської родини притаманним було трудове виховання, яке вирізнялося специфікою господарювання регіону. У процесі дослідження дисертантом встановлено, що процес включення дітей в активну трудову діяльність передбачав спільну участь у господарюванні (скотарство, рибальство, участь в охороні посівів, збиральництво).

Здійснений дисертантом аналіз архівних матеріалів, наукових джерел, уможливив дійти висновку, що засобами виховання, означеного періоду, були сили природи (повітря, сонце, роса, вода, земля), «які поєднувалися з раціональним харчуванням та повноцінним руховим режимом». Крім фізичного виховання, важливу роль відводилося й моральному вихованню селянських дітей, яке відбувалося у процесі поступового оволодіння поведінковою системою.

У третьому розділі «Статеві-віковий підхід у вихованні дітей в українській селянській родині Херсонської губернії ХІХ – першої чверті ХХ століття» автором виокремлено закономірності та складові процесу виховання дітей в українській селянській родині відповідно до їхньої статі, висвітлено проблему формування адекватних віку та статі гендерних ролей селянських дітей в активній трудовій діяльності, а також засоби статевої диференціації селянських дітей (ігри, забави, іграшки).

Цінним для наукового пошуку є виокремлені дисертантом принципами статево-вікової стратифікації дітей досліджуваного періоду, такі як: цілеспрямованість, системність і культуровідповідність; зв'язок процесу виховання із повсякденним життям та характером трудової діяльності селянської родини; єдність педагогічних вимог родини і сільської громади.

Автором встановлено, що виховання селянських дітей в усіх регіонах України ХІХ – першої чверті ХХ ст. було детерміновано такими чинниками, як гендерні стереотипи та віруванням українського народу. Заслужують на увагу виокремлені дисертантом закономірності виховного процесу в селянській родині, до яких він відносить: процесуальні (результати та ефективність виховання залежали від методів, засобів і форм, які обирали батьки), гносеологічні (результати процесу виховання відповідно статі дітей були зумовлені рівнем засвоєння ними конкретних знань, сформованості у них поглядів і переконань щодо соціальних ролей та обов'язків жінок і чоловіків), психологічні (ефективність виховання досягалася за рахунок впливу на внутрішній світ дітей та формування у них образу як представника чоловічої

або жіночої статі). Також, дисертантом наголошено, що «змістовими особливостями були єдність мети, методів і засобів виховання, варіативність, послідовність і неперервність виховних дій батьків».

Повнота викладу основних результатів дослідження.

Результати виконання дисертаційного дослідження викладено у 9 наукових публікаціях автора, серед яких: 4 статті – у наукових фахових виданнях України, 3 статті – у зарубіжних наукових виданнях (з них 2 статті – у міжнародних науково метричних базах даних Web of Science), 1 стаття та 1 тези апробаційного характеру. В опублікованих працях дисертанта відображено результати кожного з розділів дисертації. Проведене ознайомлення зі змістом публікацій свідчить про наявність повного висвітлення результатів дисертаційного дослідження.

Зміст дисертаційного дослідження, обсяг та кількість друкованих праць відповідають вимогам Міністерства освіти і науки України що стосуються публікацій основного змісту дисертаційного дослідження. У наукових публікаціях презентовано основні положення дисертації, які містять наукову новизну, практичне значення та винесені на захист результати. Наукові доробки дисертанта пройшли незалежну апробацію на міжнародних та всеукраїнських конференціях та методологічному семінарі кафедри педагогіки та спеціальної освіти.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

У дисертаційному дослідженні Яковенка Сергія Анатолійовича «Виховання дітей в українській селянській сім'ї Херсонської губернії (XIX – перша чверть XX століття)» не виявлено порушень академічної доброчесності, що підтверджується наданням достовірної інформації про результати власних досліджень та джерела інформації. У дисертації містяться посилання на джерельну базу, використану при написанні дисертаційного дослідження, що відповідає нормам законодавства про авторське право і суміжні права.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Оцінюючи, у цілому, позитивно наукове і практичне значення отриманих Яковенком Сергієм Анатолійовичем результатів, відзначимо однак окремі дискусійні положення та висловимо зауваження й побажання до змісту роботи: 1. Дисертантом у висновках до першого розділу зазначено, що при аналізі джерел ним здійснено періодизацію досліджуваної проблеми. Зокрема, 2-й період автор характеризує як появу «цінних етнографічних публікацій,

присвячених вивченню сімейного виховання», що стали, на його думку, «умовно вторинними», а також зазначає, що для «вивчення складових виховання дітей в сім'ї фахівцями було опрацьовано записи етнографів XIX – першої чверті XX ст.». Тому, на наш погляд, доречно було б обґрунтувати, чому до умовно вторинних джерел – етнографічних досліджень зазначеного періоду, автор відносить одночасно джерелознавчі праці і джерела.

2. На основі здійсненого автором аналізу історіографічних джерел, які стосуються виховання дітей в українській селянській сім'ї досліджуваного періоду варто було б наголосити, які саме аспекти сімейного виховання та інституту шлюбу в українській селянській родині є актуальними для сьогодення.

3. Ширше розкрити та конкретизувати, які саме погляди на виховання дитини в селянській родині у перший період життя дитини (від народження до семи років) були притаманні в Херсонській губернії досліджуваного періоду.

4. Ґрунтовніше окреслити регіональні особливості виховання дітей в селянській родині, які були притаманними в українській селянській родині Херсонської губернії XIX – першої чверті XX століття, та висвітлити їх вплив на виховання дітей досліджуваного періоду.

Варто зазначити, що висловлені зауваження є рекомендаційними і тому не впливають на позитивну оцінку наукового рівня дисертаційної роботи Яковенка С. А.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Яковенко Сергія Анатолійовича є завершеною, самостійно виконаною, оригінальною науковою працею, що має наукову новизну, теоретичне і практичне значення для розвитку української педагогічної думки, характеризується обґрунтованістю висновків, вирізняється творчим підходом до дослідження проблеми, а також позитивними результатами впровадження в освітній процес закладів вищої освіти. Дослідження містить нові, раніше не захищені положення, а отримані наукові результати розв'язують, у своїй єдності, актуальну для сьогодення проблему.

Отже, зважаючи на викладене вище, вважаємо, що дисертаційна робота «Виховання дітей в українській селянській сім'ї Херсонської губернії (XIX – перша чверть XX століття)», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, зі змінами, внесеними

Постановою Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2023 року а її автор – Яковенко С. А. заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри соціальної педагогіки
та соціальної роботи Уманського державного
педагогічного університету імені Павла Тичини

Тетяна Кочубей

Підпис опонента

Кочубей Т. Д. засвідчую:

Ректор Уманського державного
педагогічного університету
імені Павла Тичини,
доктор педагогічних наук, професор

Олександр Безлюдний